

**WBCS, WBP & Other Exams**

- On 19 January 2026, India, Maldives, and Sri Lanka launched Exercise DOSTI-17 in Male, a biennial trilateral naval drill aimed at strengthening maritime cooperation, search and rescue, and regional security in the Indian Ocean.
- ১৯ জানুয়ারি ২০২৬-এ ভারত, মালদ্বীপ এবং শ্রীলঙ্কা মালে শহরে "দোস্টি-১৭" মহড়া শুরু করে। এটি একটি দ্বিবার্ষিক ত্রিপাক্ষিক নৌ মহড়া, যার উদ্দেশ্য হলো ভারত মহাসাগরে সামুদ্রিক সহযোগিতা জোরদার করা, অনুসন্ধান ও উদ্ধার কার্যক্রম উন্নত করা এবং আঞ্চলিক নিরাপত্তা শক্তিশালী করা।
- On 23 January 2026, Hyderabad will host the 750-year-old Sufi Basant Festival, organised by the Telangana Arts and Cultural Council. The event will feature Mehfil-e-Nizami, a qawwali recital of selected compositions by Amir Khusrau, continuing a tradition inspired by Saint Nizamuddin Aulia.
- ২০২৬ সালের ২৩ জানুয়ারি, হায়দরাবাদে ৭৫০ বছরের পুরনো সুফি বসন্ত উৎসব অনুষ্ঠিত হবে, যা আয়োজন করেছে তেলেঙ্গানা আর্টস অ্যান্ড কালচারাল কাউন্সিল। এই অনুষ্ঠানে থাকবে "মেহফিল-এ-নিজামী"—আমির খুসরোর নির্বাচিত রচনার কাওয়ালি পরিবেশনা, যা হযরত নিজামুদ্দিন আউলিয়ার অনুপ্রেরণায় শুরু হওয়া ঐতিহ্যকে অব্যাহত রাখবে।
- The Indian Institute of Science (IISc), Bangalore is the only Indian institution to feature in the global top 100 for Computer Science in the Times Higher Education (THE) World University Rankings by Subject 2026. Other Indian universities include Amity University (251–300) and Jamia Millia Islamia (301–400). THE rankings use 18 indicators adjusted for each discipline.
- ভারতের বেঙ্গালুরুতে অবস্থিত ইন্ডিয়ান ইনস্টিটিউট অফ সায়েন্স (IISc) হলো একমাত্র ভারতীয় প্রতিষ্ঠান, যা টাইমস হায়ার এডুকেশন (THE) ওয়ার্ল্ড ইউনিভার্সিটি র‍্যাঙ্কিংস বাই সাবজেক্ট ২০২৬-এ কম্পিউটার সায়েন্সের জন্য বৈশ্বিক শীর্ষ ১০০-তে স্থান পেয়েছে। অন্যান্য ভারতীয় বিশ্ববিদ্যালয়ের মধ্যে রয়েছে অ্যামিটি বিশ্ববিদ্যালয় (২৫১–৩০০) এবং জামিয়া মিলিয়া ইসলামিয়া (৩০১–৪০০)। THE র‍্যাঙ্কিংস প্রতিটি বিষয়ে উপযোগী করে ১৮টি সূচক ব্যবহার করে।
- Centre declares area around Kumbhalgarh Wildlife Sanctuary in Rajasthan as eco-sensitive zone, covering 610.5 sq.km across four Aravalli ranges.
- রাজস্থান রাজ্যের কুম্বলগড় বন্যপ্রাণী অভয়ারণ্যের চারপাশের অঞ্চলকে কেন্দ্র সরকার পরিবেশ-সংবেদনশীল অঞ্চল হিসেবে ঘোষণা করেছে। এই এলাকা আরাবল্লী পর্বতমালার চারটি অংশ জুড়ে বিস্তৃত, মোট ৬১০.৫ বর্গকিলোমিটার।
- NASA astronaut Sunita Williams retired after 27 years, completing three ISS missions, setting multiple spaceflight records including the first marathon in space, six spacewalks, and 286-day single-flight record.
- নাসার মহাকাশচারী সুনিতা উইলিয়ামস ২৭ বছরের কর্মজীবন শেষে অবসর নিয়েছেন। তিনি তিনটি আন্তর্জাতিক মহাকাশ স্টেশন (ISS) মিশন সম্পন্ন করেছেন এবং একাধিক মহাকাশ অভিযানের রেকর্ড স্থাপন করেছেন—যার মধ্যে রয়েছে মহাকাশে প্রথম ম্যারাথন দৌড়, ছয়টি স্পেসওয়াক, এবং একক মিশনে ২৮৬ দিনের রেকর্ড।
- Raymond Lifestyle has appointed Satyaki Ghosh as its CEO with immediate effect.
- রেমন্ড লাইফস্টাইল সাথ্যকি ঘোষকে অবিলম্বে কার্যকরভাবে তাদের প্রধান নির্বাহী কর্মকর্তা (CEO) হিসেবে নিয়োগ করেছে।
- India's Vice President C. P. Radhakrishnan released the book "Chalice of Ambrosia: Ram Janmabhoomi – Challenge and Response" by Surendra Kumar Pachauri, detailing the historical struggle over Lord Ram's birthplace.
- ভারতের উপরাষ্ট্রপতি সি. পি. রাখাকৃষ্ণন সুরেন্দ্র কুমার পটোরির লেখা "Chalice of Ambrosia: Ram Janmabhoomi – Challenge and Response" বইটি প্রকাশ করেছেন। এই গ্রন্থে ভগবান রামের জন্মভূমি নিয়ে ঐতিহাসিক সংগ্রামের বিশদ বিবরণ তুলে ধরা হয়েছে।
- Japan restarted Reactor-6 at Kashiwazaki-Kariwa, the world's largest nuclear plant, 15 years after the 2011 Fukushima disaster.
- জাপান ২০১১ সালের ফুকুশিমা বিপর্যয়ের ১৫ বছর পর বিশ্বের বৃহত্তম পারমাণবিক বিদ্যুৎকেন্দ্র কাশিওয়াজাকি-কারিওয়া-তে রিঅ্যাক্টর-৬ পুনরায় চালু করেছে।